№ 1-1009/2025

УИД 77RS0032-02-2025-018506-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2025 года г. Москва

Черемушкинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Каретиной Н.А.,

при помощнике судьи Биймурзаеве А.Э. ,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Черемушкинского межрайонного прокурора г. Москвы Галеева А.М.,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Богатырева Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, года рождения, уроженки, гражданки, образование, (не) состоящей в браке?, (не)трудоустроенной, зарегистрированной по адресу:, фактически проживающей по адресу:, ранее не судимой,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Она (ФИО1) 21 сентября 2025 года примерно в 10 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на участке местности вблизи д.22, корп.1 по Новоясеневскому пр., г. Москвы обнаружила банковскую карту АО «ТБанк» № 2200?, выпущенную 15 марта 2022 года на имя ФИО, работающую по системе бесконтактной оплаты «Pay Pass» (Пэй Пасс), позволяющей проводить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, которую она оставила при себе с целью реализации внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, выбрав в качестве предмета своего преступного посягательства денежные средства ФИО, находящиеся на банковской карте АО «ТБанк», привязанной к банковскому счету № 408178?, открытому 04 декабря 2018 года в подразделении АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> Хуторская, д. 38 А, стр. 26.

Так, ФИО1, достоверно зная и осознавая, что данная банковская карта ей не принадлежит, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, воспользовавшись, тем, что за её преступными действиями никто из окружающих не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба для ФИО, без разрешения последней, во исполнение задуманного, 21 сентября 2025 года в 10 часов 04 минуты, находясь в помещении магазина «Ароматный Мир» ООО «Арома Маркет»по адресу: 

<

...>, осуществила с находящейся в её в незаконном пользований банковской карты АО «ТБанк» № 2200? (счёт № 4081?), выданной на имя ФИО, оплату товара стоимостью 507 руб. 98 коп.

Далее, ФИО1, имея в незаконном пользовании банковскую карту АО «ТБанк» № 2200? (счёт №4081?),выданную на имя ФИО работающую по системе бесконтактного платежа «Pay Pass» («Пэй Пасс»), в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью наживы, 21 сентября 2025 года в 10 часов 07 минут, находясь в аптечном пункте «Самсон - Фарма» (ООО Аптечная сеть «Самсон-Фарма») по адресу: 

<

...>, осуществила оплату товара стоимостью 155 руб.

Далее, ФИО1, имея в незаконном пользовании банковскую карту АО «ТБанк» № 2200? (счёт №4081?),выданную на имя ФИО, работающую по системе бесконтактного платежа «Pay Pass» («Пэй Пасс»), в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью наживы, 21 сентября 2025 года в 10 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Поляна» (ООО «ТРИОС») по адресу: 

<

...>, осуществила оплату товара стоимостью 532 руб.

Далее, ФИО1, имея в незаконном пользовании банковскую карту АО «ТБанк» № 2200? (счёт №408178?),выданную на имя ФИО, работающую по системе бесконтактного платежа «Pay Pass» («Пэй Пасс»), в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью наживы, 21 сентября 2025 года в 10 часов 16 минут, находясь в помещении магазина «Поляна» (ООО «ТРИОС») по адресу: 

<

...>, осуществила оплату товара стоимостью 433 руб.

Далее, ФИО1, имея в незаконном пользовании банковскую карту АО «ТБанк» № 2200? (счёт №408178?),выданную на имя ФИО, работающую по системе бесконтактного платежа «Pay Pass» («Пэй Пасс»), в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью наживы, 21 сентября 2025 года в 10 часов 19 минут, находясь в аптечном пункте «Здесь аптека» ООО «APTEKI VEK ZHIVI» («Аптеки Век Живи») по адресу: 

<

...>, осуществила оплату товара стоимостью 656 рублей.

Далее, ФИО1, имея в незаконном пользовании банковскую карту АО «ТБанк» № 2200? (счёт №408178?),выданную на имя ФИО, работающую по системе бесконтактного платежа «Pay Pass» («Пэй Пасс»), в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью наживы, 21 сентября 2025 года в 10 часов 20 минут, находясь в аптечном пункте «Здесь аптека» ООО «APTEKI VEK ZHIVI» («Аптеки Век Живи») по адресу: 

<

...>, осуществила оплату товара стоимостью 1366 руб.

Далее, ФИО1, имея в незаконном пользовании банковскую карту АО «ТБанк» № 2200? (счёт №408178?), выданную на имя ФИО, работающую по системе бесконтактного платежа «Pay Pass» («Пэй Пасс»), в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью наживы, 21 сентября 2025 года в 10 часов 25 минут, находясь в помещение магазина «VV_7439» (ООО «Вкусвилл») по адресу: 

<

...>, осуществила оплату товара стоимостью 947 руб.

Далее, ФИО1, имея в незаконном пользовании банковскую карту АО «ТБанк» № 2200? (счёт №408178?),выданную на имя ФИО, работающую по системе бесконтактного платежа «Pay Pass» («Пэй Пасс»), в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью наживы, 21 сентября 2025 года в 10 часов 55 минут, находясь в помещение магазина «Вкусвилл» (ООО «Вкусвилл») по адресу: 

<

...>, осуществила оплату товара стоимостью 105 руб.

Далее, ФИО1, имея в незаконном пользовании банковскую карту АО «ТБанк» № 2200? (счёт №408178?),выданную на имя ФИО, работающую по системе бесконтактного платежа «Pay Pass» («Пэй Пасс»), в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью наживы, 21 сентября 2025 года в 10 часов 59 минут, находясь в помещение магазина «Вкусвилл» (ООО «Вкусвилл») по адресу: 

<

...>, осуществила оплату товара стоимостью 147 руб. 44 коп.

Таким образом, ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета № 408178? привязанный к банковской карте АО «ТБанк» № 2200?, выпущенной 15 марта 2022 года на имя ФИО, работающей по системе бесконтактной оплаты «Pay Pass» (Пэй Пасс), чем причинила ФИО незначительный ущерб на общую сумму 4849 руб. 42 коп..

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии. Из показаний подсудимой следует, что 21.09.2025 года примерно в 10 часов 00 минут, проходя мимо парикмахерской «Город красоты», расположенной по адресу: 

<

...> на земле увидела банковскую карту АО «Тбанк», которую решила забрать себе, после чего решила проверит наличие денежных средств на банковской карте, и направилась в магазин «Алкомаркет», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела бутылку водки объемом 0,5 литров и одну бутылку воды, оплатив 507 руб. 98 коп. найденной банковской картой. Далее, направилась в аптеку «Самсон-Фарма», расположенную по адресу: 

<

...>, где приобрела глазные капли «Тауфон» стоимостью 155 руб., оплатив покупку вышеуказанной банковской картой. Далее направилась в магазин «Поляна», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором совершила покупку продуктов, оплатив двумя транзакциями на сумму 532 рубля и 433 рублей, найденной картой. Далее зашла в аптеку «Век живи», расположенную по адресу: 

<

...>, в которой совершила покупку, двумя транзакциями на сумму 656 рублей и 1366 рублей, расплатившись найденной картой. Далее направилась в магазин «ВкусВилл», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором совершила покупку на сумму 947 рублей, приобретя продукты питания, расплатившись найденной ею картой. Далее она направилась в магазин «ВкусВилл», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором совершила покупку продуктов питания, двумя транзакциями на сумму 105 руб., расплатившись найденной картой. Более ни в каких магазинах данной картой не расплачивалась. Найденную банковскую карту АО «Т-Банк» позднее потеряла.

Помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, у неё в пользовании имеется банковская карта банка АО «Тбанк», заканчивающаяся на 8283 более точного номера карты на данный момент не помнит (408178?) открытая 15.03.2022 года. При получении банковской карты, была подключена услуга мобильный банк к абонентскому номеру телефона 

<

***>, в мобильном телефоне установлено приложение «Тбанк Онлайн». Банковская карта была снабжена платежной системой «PayPas», согласно которой можно проводить оплату до 3000 рублей. 21 сентября 2025 года банковскую карту АО «ТБанк» №*****8283 передала своей дочери ФИО2, для оплаты услуг в салоне красоты «Город Красоты», расположенном по адресу: 

<

...>. Примерно в 10 часов 00 минут этого же дня дочь позвонила, сказала, что за услуги в салоне заплатила 2130 рублей. Придя домой, с Варварой стали заниматься бытовыми делами. 24 сентября 2025 года попросила дочь вернуть банковскую карту, но когда она проверила содержимое своей сумки, а так же карманы вещей, надетых на ней 21 сентября 2025 года банковской карты не обнаружила, после чего ФИОзашла в мобильное приложение и обнаружила, что с её банковской карты №*****8283 осуществлены списания денежных средств: 21 сентября 2025 года в 10 часов 04 минуты, в магазине «Ароматный мир», по адресу: 

<

...> оплата товара на сумму 507 руб. 98 коп.; 21 сентября 2025 года в 10 часов 07 минут, в аптеки ООО «Аптечная сеть «Самсон-Фарма», по адресу: 

<

...> оплата товара на сумму 155 руб.; 21 сентября 2025 года в 10 часов 13 минут, в магазине «POLANA», по адресу: 

<

...> оплата товара на сумму 532 руб.; 21 сентября 2025 года в 10 часов 16 минут, в магазине «POLANA», по адресу: 

<

...> оплата товара на сумму 433 руб.; 21 сентября 2025 года в 10 часов 19 минут, в аптеки ООО «APTEKI VEK ZHIVI», по адресу: 

<

...> оплата товара на сумму 656 руб.; 21 сентября 2025 года в 10 часов 20 минут, в аптеки ООО «APTEKI VEK ZHIVI», по адресу: 

<

...> оплата товара на сумму 1366 руб.; 21 сентября 2025 года в 10 часов 25 минут, в магазине «Вкусвилл», по адресу: 

<

...> оплата товара на сумму 947 руб.; 21 сентября 2025 года в 10 часов 55 минут, в магазине «Вкусвилл», по адресу: 

<

...> оплата товара на сумму 105 руб.; 21 сентября 2025 года в 10 часов 59 минут, в магазине «Вкусвилл», по адресу: 

<

...> оплата товара на сумму 147 руб. 44 коп., после чего позвонила в Т-Банк и заблокировала карту и написала заявление в полицию. Данные операции дочерью не совершались. В результате был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 849 руб. 42 коп.

Показаниями свидетеля ФИО - оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Ясенево г. Москвы, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым, 25 сентября 2025 года поступил материал проверки по заявлению ФИОпо факту списания денежных средств с её банковской карты АО «ТБанк». В рамках доследственной проверки, согласно предоставленной ФИОвыписки по банковской карте АО «Т-Банк» были установлены следующие списания денежных средств, произведенные 21 сентября 2025 года в магазине «Ароматный мир», по адресу: 

<

...>; в аптеке ООО «Аптечная сеть «Самсон-Фарма», по адресу: 

<

...>; в магазине «POLANA», по адресу: 

<

...>; в магазине «POLANA», по адресу: 

<

...>; в аптеке ООО «APTEKI VEK ZHIVI», по адресу: 

<

...>; в аптеке ООО «APTEKI VEK ZHIVI», по адресу: 

<

...>; в магазине «Вкусвилл», по адресу: 

<

...>; в магазине «Вкусвилл», по адресу: 

<

...>; в магазине «Вкусвилл», по адресу: 

<

...>. В вышеуказанные торговые точки были направлены запросы на предоставлении видеозаписи с камер видеонаблюдения, а так же о предоставлении копии чеков или Z- отчетов с кассового терминала. В рамках направленных запросов были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения в помещении магазина «ВкусВилл», расположенный по адресу: 

<

...>; магазина «Поляна», по адресу: 

<

...>; магазина «ВкусВилл», по адресу: 

<

...>; магазина «Алкомаркет», по адресу: 

<

...>., так же были получены товарные чеки с магазина «ВкусВилл», по адресу: 

<

...>; с магазина «ВкусВилл», расположенный по адресу: 

<

...>; с магазина «Алкомаркет», по адресу: 

<

...>.; с аптеки ООО «APTEKI VEK ZHIVI», по адресу: 

<

...>. Видеозаписи были перекопирована на CD диск. Далее с целью установления лица причастного к совершению данного преступления фотоизображение лица, зафиксированного на камерах видеонаблюдения полученных из торговых точек вышеуказанных магазинов было загружено в ПАРСИВ, с помощью которой удалось отследить передвижение подозреваемой, а так же установить адрес её проживания. В последующем была установлена ФИО1, которая была доставлена в ОМВД России по району Ясенево г. Москвы, для дальнейшего разбирательства. Согласно постановлению старшего следователя СО ОМВД России по району Ясенево г. Москвы майора юстиции ФИО о производстве обыска в жилище в случае, не терпящих отлагательств 11 октября 2025 года в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 25 минут по адресу: 

<

...>, в котором фактически проживает ФИО1 в целях отыскания одежды, в которой ФИО1 находилась в момент совершения преступления, а так же банковской карты АО «Тбанк» № 2200 70 ** **** 8382 на имя ФИО, в присутствии двух понятых был произведен обыск, в ходе которого ФИО1 добровольно выдала женские джинсовые бриджи светлого цвета, женскую джинсовую куртку светло синего цвета, очки с оправой темного цвета, женскую сумку белого цвета. Вышеуказанные вещи изъяты в ходе обыска и упакованы, о чем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен для ознакомления участвующим лицам. Так же на основании запросы были получены кассовый чек № 0007 на сумму 155 рублей, и кассовый чек № 7 на сумму 155 рублей из ООО «Аптечная Сеть «Самсон-Фарма», по адресу: 

<

...>.

Помимо показаний потерпевшей, свидетеля обвинения, вина ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением от 24.09.2025 ФИО, в котором последняя сообщает о хищении денежных средств в размере 4849 руб. 42 коп., с принадлежащей ей банковской карты АО «Тбанк» (т. № 1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2025 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Вкусвилл», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 производила оплату товара банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей ФИО(т. № 1 л.д.19-29)

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2025 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Алкомаркет», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 производила оплату товара банковской картой АО «Тбанк», принадлежащей ФИО(т. № 1 л.д.30-48);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2025 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Поляна», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 производила оплату товара банковской картой АО «Тбанк», принадлежащей ФИО(т. № 1 л.д.30-48);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2025 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Вкусвилл», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 производила оплату товара банковской картой АО «Тбанк», принадлежащей ФИО(т. № 1 л.д.49-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2025 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен аптечный пункт «Век Живи», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 производила оплату товара банковской картой АО «Тбанк», принадлежащей ФИО(т. № 1 л.д.49-63);

- протоколом обыска от 11.10.2025 года, согласно которого проведен неотложный обыск по адресу: 

<

...>, в котором фактически проживает ФИО1, в ходе которого изъято: женские джинсовые бриджи фирмы «LEXXY», женская джинсовая куртка (джинсовка) фирмы «MELLANI», очки фирмы «Vizzini», женская сумка фирмы «TOUCHBRAND» (т. № 1 л.д.76-79);

- протоколом выемки от 13.10.2025 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля ФИО произведена выемка CD диска с камер видеонаблюдения в помещении магазина «ВкусВилл», расположенный по адресу: 

<

...>; магазина «Поляна», по адресу: 

<

...>; магазина «ВкусВилл», по адресу: 

<

...>; магазина «Алкомаркет», по адресу: 

<

...>, товарного чека № 43800 от 21.09.2025 года на сумму 105 руб., товарного чека № 43801 от 21.09.2025 года на сумму 147 руб.44 коп., кассового чека № 3 от 21.09.2025 года на сумму 507 руб. 98 коп., кассового чека № 4 от 21.09.2025 года на сумму 507 руб. 98 коп., кассового чека № 12301 от 21.09.2025 года на сумму 1366 руб., кассового чека № 12300 от 21.09.2025 года на сумму 656 руб., кассовый чек на сумму 947 руб. (т. № 1 л.д.100-110);

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2025 года с фототаблицей, согласно которому следователем осмотрены: женские джинсовые бриджи фирмы «LEXXY», женская джинсовая куртка (джинсовка) фирмы «MELLANI», очки фирмы «Vizzini», женская сумка фирмы «TOUCHBRAND», изъятые в ходе обыска 11.10.2025 в жилище ФИО1 (т. № 1 л.д. 161-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2025 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен аптечный пункт «Самсон-Фарма», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 производила оплату товара банковской картой АО «Тбанк», принадлежащей ФИО(т. № 1 л.д.179-186);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2025 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 обнаружила банковскую карту АО «Тбанк», открытую на имя ФИО(т. № 1 л.д.187-192);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2025 года с фототаблицей, согласно которому следователем осмотрены: справка о движений денежных средств № 86f2e3a9 от 24.09.2025, справка о движении денежных средств № КБ-JS145543 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 507 руб. 98 коп., справка о движении денежных средств № КБ-JS145626 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 155 руб., справка о движении денежных средств № КБ-JS145653 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 532 руб., справка о движении денежных средств № КБ-JS145715 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 433 руб., справка о движении денежных средств № КБ-JS145738 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 656 руб., справка о движении денежных средств № КБ-JS145803 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 1366 руб., справка о движении денежных средств № КБ-JS145828 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 947 руб., справка о движении денежных средств № КБ-JS145921 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 147 руб. 44 коп. (т. № 1 л.д. 193-218);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2025 года, согласно которому произведен осмотр товарного чека № 43800 от 21.09.2025 года на сумму 105 руб., товарного чека № 43801 от 21.09.2025 года на сумму 147 руб. 44 коп., кассового чека № 3 от 21.09.2025 года на сумму 507 руб. 98 коп., кассового чека № 4 от 21.09.2025 года на сумму 507 руб. 98 коп., кассового чека № 12301 от 21.09.2025 года на сумму 1366 руб., кассового чека № 12300 от 21.09.2025 года на сумму 656 руб., кассового чека на сумму 947 руб. (т. № 2 л.д. 1-6);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2025 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр выписки о наличии банковской карты АО Тбанк на имя ФИО и выписки по банковской карте АО Тбанк № 2200? на имя ФИО(т.№ 2 л.д. 16-21);

- протоколом выемки от 11.11.2025 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля ФИО произведена выемка кассового чека № 0007 на сумму 155 руб., и кассового чека № 7 на сумму 155 руб. из ООО «Аптечная Сеть «Самсон-Фарма», по адресу: 

<

...>. (т. № 2 л.д.39-41)

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2025 года, согласно которому произведен осмотр кассового чека № 0007 на сумму 155 руб., и кассового чека № 7 на сумму 155 руб. из ООО «Аптечная Сеть «Самсон-Фарма», по адресу: 

<

...>. (т. № 2 л.д. 44-45).

Вышеперечисленные доказательства по делу в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ суд признает допустимыми, достоверными и достаточными, в связи с чем, основывает на них обвинительный приговор.

Оснований для исключения указанных доказательств из числа допустимых не усматривается, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы.

Суд полностью доверяет показаниям потерпевшей ФИО и свидетеля ФИО данным ими в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, поскольку они носят последовательный, непротиворечивый характер, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля и потерпевшей, поскольку оснований для оговора подсудимой не установлено.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования, судом установлено не было. Следственные действия, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Таким образом, суд, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалификация содеянного и фактические обстоятельства дела в судебном заседании нашли свое объективное подтверждение, не оспорены сторонами.

Об умысле подсудимой на совершение хищения денежных средств с банковского счета, свидетельствует характер совершенных ФИО1 действий, связанных с использованием банковской карты, принадлежащей ФИО, при осуществлении платежей за приобретенные товары в различных торговых точках денежными средствами, находящимися на банковском счете данной банковской карты, без ведома и согласия потерпевшей.

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренный п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ - "с банковского счета" суд усматривает, исходя из того, что денежные средства в общей сумме 4849 руб.42 коп. были списаны с банковского счета потерпевшей ФИО, открытого в АО «Т-Банк».

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, при этом учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи, состояние здоровья, род занятий, наличие иждивенцев и иные обстоятельства.

Суд принимает во внимание, что совершенное подсудимой преступление относится к категории тяжких, ранее не судима, работает, осуществляет уход за супругом и мамой, которые являются инвалидами, оказывает помощь сыну.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, в том числе способе его совершения и своих действиях при совершении преступления; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, - суд учитывает состояние здоровья виновной и близких родственников, супруга, осуществление ухода за супругом и мамой, которые являются инвалидами, полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи сыну, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлены.

Оценивая данные о личности подсудимой в их совокупности, необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его влияния на исправление осужденной и условия ее жизни и условия жизни ее семьи, руководствуясь необходимостью его индивидуализации, исходя из целей назначения наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление осужденной возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание за преступление в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и ее семьи.

При этом, учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, ее семейное положение, а также тот факт, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, свою вину признала, в содеянном раскаялась, полностью возместила имущественный ущерб, активно способствовала раскрытию преступления, оказывает помощь близким родственникам, приходит к выводу о том, что совокупность указанных обстоятельств является исключительной, позволяет применить ст.64 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, учитывая характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, не находит оснований для снижений категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Поскольку совершенное ФИО1 преступление, относится к категории тяжких, предусмотренных законом оснований для освобождения Конкиловой от уголовной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 75 УК РФ не имеется.

Обсуждая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимой, суд приходит к выводу о том, что до вступления приговора в законную силу избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Суд также считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Сумму штрафа необходимо оплатить по следующим реквизитам: Получатель: УФК по г. Москве (УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве л/с 

<

***>); ИНН – 

<

***>; КПП – 772701001; Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО; р/сч. № 40102810545370000003;БИК004525988;СЧЕТ:03100643000000017300;ОКТМО – 45397000; КБК – 188 116 03121 01 9000 140 УИН: 1880377245120008950.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- CD диск с записью камер видеонаблюдения в помещении магазина «ВкусВилл» по адресу: 

<

...>; магазина «Поляна» по адресу: 

<

...>; магазина «ВкусВилл» по адресу: 

<

...>; магазина «Алкомаркет» по адресу: 

<

...>; справку о движений денежных средств № 86f2e3a9 от 24.09.2025, справку о движении денежных средств № КБ-JS145543 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 507,98 руб., справку о движении денежных средств № КБ-JS145626 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 155 руб., справку о движении денежных средств № КБ-JS145653 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 532 руб., справку о движении денежных средств № КБ-JS145715от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 433 руб., справку о движении денежных средств № КБ-JS145738 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 656 руб., справку о движении денежных средств № КБ-JS145803 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 1366 руб., справку о движении денежных средств № КБ-JS145828 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 947 руб., справку о движении денежных средств № КБ-JS145921 от 24.09.2025, кассовый чек на сумму 147,44 руб.; товарный чек № 43800 от 21.09.2025 года на сумму 105 рублей, товарный чек № 43801 от 21.09.2025 года на сумму 147,44 рублей, кассовый чек № 3 от 21.09.2025 года на сумму 507,98 рублей, кассовый чек № 4 от 21.09.2025 года на сумму 507,98 рублей, кассовый чек № 12301 от 21.09.2025 года на сумму 1366 рублей, кассовый чек № 12300 от 21.09.2025 года на сумму 656 рублей, кассовый чек на сумму 947 рублей; выписка о наличии банковской карты АО Тбанк на имя ФИО, выписку по банковской карте АО Тбанк № 2200? на имя ФИО; кассовый чек № 0007 на сумму 155 рублей; кассовый чек № 7 на сумму 155 рублей - хранить в материалах уголовного дела;

- женские джинсовые бриджи фирмы «LEXXY», женскую джинсовую куртка (джинсовка) фирмы «MELLANI», очки фирмы «Vizzini», женскую сумка фирмы «TOUCHBRAND», выданные на ответственное хранение ФИО1, оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Черемушкинский районный суд г.Москвы в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденная вправе также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Каретина